



partii naleraq

Nuuk 31. oktober 2018
UKA2018/156
Hans Enoksen Partii Naleraq

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut i finanslovsforslaget for 2020, at prioritere op til 4. mio. kr. årligt i en forsøgsperiode på 4 år, at oprette en opsøgende omsorgstjeneste kaldet - ”Unnuarissat”, som på gadeplan i byerne Nuuk, Tasiilaq, Sisimiut, Aasiaat og Qaqortoq skal arbejde fra torsdag kl. 20.00 til søndag kl. 08.00, fra 1. januar 2020 med opsøgende, forebyggende og omsorgsgivende arbejde for børn og unge.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi vil på Partii Naleraqs vegne komme med vores udtalelse om beslutningsforslag at pålægge Naalakkersuisut at de i 2020, at afsætter op til 4. mio. kr. at oprette en opsøgende omsorgstjeneste kaldet - ”Unnuarissat”, som på gadeplan i byerne Nuuk, Tasiilaq, Sisimiut, Aasiaat og Qaqortoq, fremsat af medlem for Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit.

Jeg er ikke i tvivl om at vi her i Grønland finder det vigtigt at børn og unge skal beskyttes, og vi vil så vidt muligt undgå, at der sker dem noget, og vi vil heller ikke have dem til at lave noget dumt, og vi skal være stolte over at vi generelt gør alt for at holde øje med børnene og de unge, selvom vi kan gøre det bedre i mange tilfælde.

Der er desværre omfattende omsorgssvigt og børn og unge i Grønland.

Vi er for de meste klar over hvorfor der er omsorgssvigt af børn og unge i hjemmene udover anstrengende økonomiske forhold, er det misbrug af alkohol og euforiserende stoffer.

Derudover er husspektakler i hjemmene synlige ved lønudbetalingsdage, og det er for det meste sidst på ugen eller sidst på måneden, hvor der er mange børn og unge der rammes hårdt, og vi vil benytte anledningen til at udtrykke at vi ikke kan acceptere sådanne forhold.

Vi vil ikke undlade at nævne at forslagsstilleren Peter Olsen fra Inuit Ataqatigiit har begrundet sit forslag med at der er meget omsorgssvigt i hjemmene. Børn der ikke oplever tryghed i hjemme har ikke andre muligheder for tage hen, og bliver ude hele aftenen eller sågar hele natten, uden nogen steder at tage hen, hvor de opholder sig udendørs sammen med deres kammerater.

Der er gennem flere år lavet forsøg på frivillig basis i flere byer, men de har desværre stoppet. Der er omfattende omsorgssvigt af børn og at der til stadighed er mange børn der er ude til sent om natten, og det er nødvendigt med særlige foranstaltninger, der ikke behøver flere bevillinger.

Lad os prøve andre metoder, så vi kan tage skridtet til at opnå bedre resultater og vi må erkende at frivilligt arbejde ikke er tilstrækkeligt. Det er vigtigt at kommunerne inddrages i arbejdet.

Med disse ord vil vi henvise forslag fremsat af Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit til videre behandling i relevante udvalg.